
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.09.2021 № 585
п. Чегдомын

^)б утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год плановый период и 
проекта отчетных показателей на 2023-2024 годы

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», в целях организации проведения в 2022 году 
администрацией Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям по муниципальному контролю нарушений требований, 
установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее -  
обязательные требования), предупреждения возможного нарушения 
обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба, 
разъяснения обязательных требований администрация Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 
требований при осуществлении муниципального земельного контроля, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2022 год 
плановый период и проекта отчетных показателей на 2023-2024 годы, 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района Крупевского А.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации район И.В. Феофанова

ПА 0 0 2 9 1 9

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2020 г. Зак.51 Тир. 1000 экз.



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

администрации района 
от 24.09.2021 № 585

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному земельному контролю, лесному
контролю на 2022 год

1. Общие положения
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на 2022 год 
(далее -  Программа профилактики), разработана в соответствии с частью 4 
статьи 44 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях организации 
проведения в 2022 году администрацией Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю нарушений требований, установленных 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее -  
обязательные требования), предупреждения возможного нарушения 
обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба, 
разъяснения обязательных требований.

1.2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю проводится в рамках 
осуществления муниципального контроля.

1.3. Программа профилактики состоит из следующих разделов:
а) анализ текущего состояния осуществления земельного контроля, 

лесного контроля, описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики;

б) цели и задачи реализации программы профилактики;
в) перечень профилактических мероприятий;
г) показатели результативности и эффективности программы 

профилактики.
1.4. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по муниципальному земельному контролю, лесному 
контролю реализуется в 2022 году и содержит описание текущего состояния 
подконтрольной сферы.



3

2. Аналитическая часть

В соответствии с действующим законодательством и муниципальными
правовыми актами к полномочиям администрации Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края относятся следующие 
контрольные функции:

- муниципальный земельный контроль;
- лесной контроль.

Цель программы:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Задачи программы:
1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным 

(надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, 
законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов и условий, способствующих возникновению нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда 
(ущерба).

Муниципальный контроль
Под муниципальным контролем в Российской Федерации (далее - 

муниципальный контроль) понимается деятельность контрольных
(надзорных) органов, направленная на предупреждение, выявление и 
пресечение нарушений обязательных требований, осуществляемая в 
пределах полномочий указанных органов посредством профилактики 
нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и 
организациями обязательных требований, выявления их нарушений, 
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер 
по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, 
устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, 
существовавшего до возникновения таких нарушений. Муниципальный 
контроль должен быть направлен на достижение общественно значимых 
результатов, связанных с минимизацией риска причинения вреда (ущерба)



4

охраняемым законом ценностям, вызванного нарушениями обязательных 
требований.

Предметом муниципального контроля (далее также - предмет 
контроля) являются:

1) соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, 
установленных нормативными правовыми актами;

2) соблюдение (реализация) требований, содержащихся в 
разрешительных документах;

3) соблюдение требований документов, исполнение которых является 
необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий.

Объектами государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля (далее также - объект контроля) являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в 
рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 
предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим
деятельность, действия (бездействие).

Проверке подлежат граждане, юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие деятельность на территории
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в области 
использования земель.

При осуществлении муниципального земельного контроля 
администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского 
края осуществляет контроль за соблюдением:

- требований законодательства о недопущении самовольного занятия 
земельного участка или части земельного участка (в том числе земельного 
участка лицом, не имеющим предусмотренных законом прав на такой 
земельный участок);

- требований законодательства об использовании земельных участков 
по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или 
иной категории земель и (или) разрешенным использованием;

требований законодательства, связанных с обязательным 
использованием в течение установленного срока земельных участков, 
предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, 
огородничества, в указанных целях;

- требований законодательства, связанных с обязанностью по 
привидению земель в состояние, пригодное для использования по целевому 
назначению.

В результате нарушения обязательных требований земельного 
законодательства возникает как следствие:

- недополучение бюджетом денежных средств от уплаты арендных 
платежей по договорам аренды земель, находящихся в муниципальной 
собственности;



5

- причинение вреда земельному участку как природному объекту;
- произвольное (несистемное) использование земельных участков;
- неиспользование экономического потенциала земельных ресурсов.
В соответствии с п.7 Правил подготовки органами государственного 

контроля и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2010 г № 489 «Об утверждении Правил 
подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами 
муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» плановые проверки 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2021 году 
муниципальным земельным контролем администрации Верхнебуреинского 
муниципального района не проводились.

3. План-график мероприятий по профилактике нарушений на 2022 год

№
п/п

Наименование профилактических мероприятий Срок
исполнения

1 2 3
1 Размещение перечня нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих 
обязательные требования, требования, 
установленные муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального земельного контроля.

В течение года

2 Актуализация размещаемых на официальном сайте 
администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края 
нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, 
требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального земельного 
контроля.

В течение года, 
по мере 
внесения 
изменений в 
нормативные 
правовые акты

3 Информирование юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми 
актами, посредством разработки и опубликования 
руководств по соблюдению обязательных 
требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами. Подготовка и 
распространение комментариев о содержании 
новых нормативных правовых актов, 
устанавливающих обязательные требования,

Не реже одного 
раза в год



6

1 2 3
требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и порядке вступления их 
в действие.

4 Проведение личного приема отделом земельных и 
имущественных отношений администрации 
Верхнебуреинского района Хабаровского края 
юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан по вопросам 
организации и проведения проверок, соблюдения 
требований законодательства при осуществлении 
муниципального земельного контроля.

В течение года

5 Обобщение практики осуществления в 
соответствующей сфере деятельности 
муниципального контроля с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений 
обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми 
актами с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений.

Не реже одного 
раза в год

6 Объявление предостережений юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям о 
недопустимости нарушений обязательных 
требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, в 
соответствии с частями 1 -2 статьи 49 Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации».

В течение года,
при наличии
сведений о
готовящихся
нарушениях или
о признаках
нарушений
обязательных
требований,
требований,
установленных
муниципальным
и правовыми
актами

4. Проект плана-графика мероприятий по профилактике нарушений
на 2023г - 2024 г

№
п\п

Наименование профилактических мероприятий Срок
исполнения

1 2 3
1 Актуализация размещенных на официальном сайте 

администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края перечня

В течение года



7

1 2 3
нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, требования, 
установленные муниципальными правовыми 
актами, проверяемые в ходе мероприятий по 
муниципальному контролю

2 Информирование юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований 
законодательства, предъявляемых при 
осуществлении муниципального контроля 
посредством размещения информации, руководств, 
памяток по соблюдению обязательных требований 
на официальном сайте администрации 
Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края

В течение года

3 Обобщение практики осуществления 
администрацией муниципального контроля и 
размещение на официальном сайте администрации 
Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края соответствующей информации, 
в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений

ежегодно, не 
позднее 30 марта 
года,
следующего за 
отчетным годом

4 Объявление предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований в 
соответствии с частями 1 -2 статьи 49 Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации», если иной порядок не установлен 
Федеральным законом

В те ч е н и е  года

5 Размещение на официальном сайте администрации 
Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края информации о результатах 
осуществления муниципального контроля

ежегодно, не 
позднее 30 марта 
года,
следующего за 
отчетным годом

6 Проведение мероприятий по оценке эффективности 
и результативности профилактических мероприятий 
с учетом целевых показателей

ежегодно, не 
позднее 30 марта 
года,
следующего за 
отчетным годом

7 Разработка и утверждение программы 
профилактики нарушений обязательных 
требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами при 
осуществлении муниципального контроля на 2023 
год и плановый период 2024 - 2025 годов

до 20 декабря 
2021 года



8

5. Отчетные показатели реализации программы

Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом программы 
профилактики нарушений по итогам календарного года с учетом достижения 
целей программы профилактики нарушений в указанной программе 
устанавливаются отчетные показатели:

№
п\п

Отчетные показатели Отчетные данные
2022 г 2023г 2024г

1 2 3 4 5
1 Наличие информации, 

обязательной к размещению, на 
официальном сайте органа 
муниципального контроля

100% 100% 100%

2 Описание действий (бездействия) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей с учетом 
ограничений, установленных 
законодательством о защите 
персональных данных, иной 
охраняемой законом тайны, 
ведущих к нарушениям 
обязательных требований, 
требований, установленных 
муниципальными правовыми 
актами, а также рекомендации по 
соблюдению обязательных 
требований,требований 
установленных муниципальными 
правовыми актами

3 Снижение общего числа 
нарушений обязательных 
требований, требований 
установленных муниципальными 
правовыми актами, выявленных 
посредством организации и 
проведения проверок 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей


